福 建 省 工 业 和 信 息 化 厅
闽工信建议〔2022〕40 号

答复类别：A 类

福建省工业和信息化厅关于省十三届
人大六次会议第 1053 号建议的答复

黄秀华代表：

《关于加大对民营企业扶持力度的建议》（第 1053 号）收

悉。感谢您对我省民营企业发展的关注和支持。现将有关办理意

见汇总答复如下：

一、支持民营企业发展主要工作情况

（一）加强政企合力。2021 年，省委和省政府首次召开大规

模、高规格的民营企业发展大会，表彰 50 位优秀民营企业家、

50 家优秀民营企业和 50 个民营企业党建工作先进单位，为民营

企业高质量发展注入强大动力。2022 年春节后开假第一天，省委

和省政府即召开民营企业家座谈会，听取企业家关于产业转型、

人才引进、营商环境等方面的意见建议，与民营企业家共商良策、

共谋发展。

（二）加强政策支持。近年来，我省相继出台加快民营企业

发展系列政策措施。2021 年，根据经济形势变化出台《关于支持

— 2 —

民营企业加快改革发展与转型升级的实施方案》（闽工信法规

〔2021〕26 号），2022 年初印发《福建省加大力度助企纾困激

发中小企业发展活力的若干意见》（闽中小企业办〔2022〕1 号）。

这些政策文件从优化发展环境、拓宽融资渠道、强化龙头带动等

方面提出扶持措施，有力推动民营企业健康快速发展。

（三）加强优质企业培育。一是实施培优扶强龙头企业行动

计划。建立省市县协同培育机制，截至目前，发布三批工业龙头

企业 179 家、培育企业 578 家，规模超百亿元工业企业达 54 家。

2021 年新增省级单项冠军企业（产品）56 家，仅 1 家不是民营

企业。二是支持“专精特新”企业发展。累计认定省“专精特新”

中小企业 1015 家，其中，奋安铝业、华银铝业、鑫威铝业、钢

泓金属等建筑金属制造业企业获评省“专精特新”中小企业，享

受财政资金奖励、产融对接、市场开拓等惠企政策和相关服务。

（四）加大融资帮扶。一是推动产融对接。充分发挥省市县

三级产融合作工作机制作用，2021 年征集企业融资需求清单 600

多项 800 多亿元，举办产融对接 100 多场次。针对“专精特新”

中小企业，举办福建省“产融合作·助力‘专精特新’中小企业

高质量发展”投融资对接专项活动。二是设立省中小微企业纾困

专项贷款。整合设立规模 10 亿元的省级政策性优惠贷款风险分

担资金池，设立五期共 500 亿元的省中小微企业纾困专项贷款，

惠及 1 万多家中小微企业。落实应收账款融资奖励，帮助 600 多

家中小微企业实现应收账款融资超 30 亿元。

— 3 —

二、支持绿色建材认证工作情况

我厅配合省市场监管局、住建厅制定出台《加快推进绿色建

材认证及推广应用实施方案》，建立绿色建材认证协同工作机制，

向企业开展绿色建材政策解读和宣讲引导，提升企业申请认证积

极性。根据中国绿色建材产品认证技术委员会提供的数据，截至

2022 年 3 月，我省共有 32 家企业的 51 种产品获得“绿色建材产

品”认证，涉及围护结构及混凝土、门窗幕墙及装饰装修等四大

类，另有 17 家企业的 38 种建材类产品获得国家“绿色产品”认

证。

三、下一步主要工作

（一）进一步加强政策引导。深入贯彻落实《国务院办公厅

关于进一步加大中小企业纾困帮扶力度的通知》及国务院促进中

小企业发展工作领导小组办公室《提升中小企业竞争力若干措

施》《为“专精特新”中小企业办实事清单》等中小企业“1+2”

政策，加强工作任务分工，为中小企业减负纾困、恢复发展提供

支撑。深入开展“惠企政策进百园入万企”活动，运用互联网技

术开展惠企政策“点对点”推送服务，进一步打通政企信息通道，

优化“政策云配”功能，实现各类政策申报条件的可视化配置，

提升政策匹配维度，更加快捷、精准地为民营和中小企业提供服

务支持。

（二）进一步支持“专精特新”企业发展。一是大力实施中

小企业创新能力和专业化水平提升工程。健全创新型中小企业、

— 4 —

“专精特新”中小企业、“小巨人”企业等为主体的优质企业培

育体系，培育形成一批优质中小企业群体。二是支持“专精特新”

中小企业高质量发展。根据工业和信息化部即将出台全国统一的

省级“专精特新”中小企业培育认定标准，继续加大省“专精特

新”中小企业培育，支持国家专精特新“小巨人”企业成长，全

年培育省级“专精特新”中小企业 100 家以上、国家专精特新“小

巨人”企业 50 家以上，促进“专精特新”企业质量和数量双提

升。三是精准服务“专精特新”企业。组织开展“专精特新八闽

行”活动，会同市、县（区）工信部门对全部“专精特新”中小

企业实地走访，开展调研服务，为每家企业配备 1 名服务专员，

听取企业意见建议，为每家企业至少解决 1 项困难。

（三）进一步缓解企业融资难题。落实国务院常务会议进一

步采取市场化方式加强对中小微企业金融支持的政策，引导银行

金融机构完善发放中小微贷款绩效考核、尽职免责等规定，加大

无还本续贷、信用贷、首贷等信贷支持。深化产融合作，常态化

举办福建省“产融合作·助力‘专精特新’中小企业高质量发展”

投融资对接活动，推动银行、创投机构等金融资源精准流向“专

精特新”企业。落实应收账款融资奖励政策，推动供应链核心企

业支持中小微企业实现应收账款融资，帮助中小微企业拓宽融资

渠道。

（四）进一步推进绿色建材认证及推广应用。配合省市场监

管局、住建厅做好绿色建材生产示范企业和示范基地的培育，鼓

— 5 —

励工程建设项目使用绿色建材产品，加强对绿色建材产品标准、

认证、标识等相关政策的解读和宣传，在建材行业推广先进企业

绿色制造经验，支持企业提品质、树品牌，促进建材工业提质升

级。

再次感谢您对我厅工作的关心、支持和理解，也希望您一如

既往支持我厅工作。如有新的建议和意见，敬请随时与我们联系、

沟通。

领导署名：翁玉耀

联 系 人：黄春莺

联系电话：0591-87822360

福建省工业和信息化厅

2022 年 4 月 28 日

（此件主动公开）